
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

20.03.2015 № 330 
 

 
О проведении Месячника безопасности людей на водных объектах                             

на территории Качканарского городского округа  
в весенне-летний период 2015  года 

 
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий                 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Планом основных 
мероприятий Свердловской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, Планом 
основных мероприятий Качканарского городского округа в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, 
постановлением Главы Качканарского городского округа от 13 июля 2007 года     
№ 768 «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Качканарского 
городского округа» в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, 
Администрация Качканарского городского округа  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
    1. Провести на территории Качканарского городского округа с 01 апреля 
2015 года по 31 августа 2015 года Месячник безопасности людей на водных 
объектах в весенне-летний период 2015 года (далее – Месячник). 

2. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности 
расположенных на территории Качканарского городского округа: 

1) принять участие в проведении Месячника;  
2) в рамках Месячника провести профилактические беседы, инструктажи               

о правилах безопасного поведения и правилах спасения людей на водных 
объектах. 

 



 
 
3. Рекомендовать руководителям Областного государственного учреждения 

«Служба спасения Свердловской области» Качканарская поисково-спасательная 
группа, Федеральному государственному казенному учреждению «11 отряд 
Федеральной противопожарной службы по Свердловской области», 
Межмуниципального отдела МВД России «Качканарский», Государственной 
инспекции по безопасности дорожного движения, Автономного учреждения 
Качканарского городского округа «Физкультурно-спортивный комплекс» принять 
активное участие в проведении Месячника. 

 
 
4. Рекомендовать руководителю Управления образования Качканарского 

городского округа, руководителям образовательных, спортивных, культурно-
досуговых  организаций и предприятий всех форм собственности, расположенных 
на территории Качканарского городского округа, руководителям летних 
оздоровительных лагерей: 

1) провести  занятия  (инструктажи) по соблюдению мер безопасности          
на водных объектах в весенне-летний период, правилам поведения и спасения     
на водных объектах,  правилам  оказания  первой   доврачебной  помощи; 

2)  до 01 апреля 2015 года предоставить план проведения месячника                        
в Администрацию Качканарского городского округа через отдел по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке           
и безопасности. 

 
5. Рекомендовать руководителям Областного государственного учреждения 

«Служба спасения Свердловской области» Качканарская поисково-спасательная 
группа, Федеральному государственному казенному учреждению «11 отряд 
Федеральной противопожарной службы по Свердловской области»: 

1) разработать и согласовать с Управлением образования, руководителями 
образовательных учреждений планы проведения профилактических мероприятий 
(бесед, лекций,  практических мероприятий и т.п.) по обеспечению безопасности 
на водных объектах в весенне-летний период, организовать контроль  
за исполнением; 

2) до 10 апреля 2015 года планы проведения профилактических 
мероприятий предоставить в Администрацию Качканарского городского округа, 
через отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского 
городского округа; 

3) организовать и провести с населением теоретические и практические 
занятия  по безопасному поведению на водных объектах, в весенне-летний 
период; 
          4) активизировать пропаганду населения через средства массовой 
информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в весенне                 
-летний период; 

    5) разместить в местах отдыха людей на водных объектах 
информационные аншлаги, стенды о правилах поведения в период весеннего 



 
половодья, а также купания и оказания помощи пострадавшим на воде в летний 
период, организовать контроль за исполнением. 

 
 
6. Рекомендовать руководителю Областного государственного учреждения 

«Служба спасения Свердловской области» Качканарская поисково-спасательная 
группа: 
          1) осуществлять постоянное патрулирование мест отдыха людей на водных 
объектах в летний период; 

2) организовать временные спасательные посты в местах массового отдыха 
людей на водных объектах в летний период. 

 
7. Рекомендовать руководителям Межмуниципального отдела МВД России 

«Качканарский», Государственной инспекции по безопасности дорожного 
движения совместно с Областным государственным учреждением «Служба 
спасения Свердловской области» Качканарская поисково-спасательная группа: 

1) в целях  выявления  и пресечения фактов нарушения  закона 
Свердловской области от 14.06.2005 г. № 52-ОЗ «Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской области» обеспечить совместное 
патрулирование мест массового отдыха людей на водных объектах в летний 
период; 

2) привлекать для проведения совместного патрулирования членов 
Добровольной народной дружины; 

3) до 01 июня 2015 года графики проведения совместных рейдов                              
и патрулирований предоставить в Администрацию Качканарского городского 
округа, через отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского 
городского округа. 

9. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности администрации Качканарского 
городского округа: 

1) организовать работу по подготовке и проведению Месячника; 
2) активизировать пропаганду населения через средства массовой 

информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в весенне                 
-летний период; 

 
10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское время»               

и разместить на официальном сайте Администрации Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 
 
 
 
 
Глава городского округа                                                                           С.М. Набоких 
 

 


